Fasîhî-yi Herevî: A Comparison Between Herat and Sham

Ahad Emirçupani

Atatürk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi
Doğu Dilleri ve Edebiyatları Bölümü
emirhantebriz@hotmail.com

Özet

İran'ın XI/XVII. Yüzyıl Mirzâ Faîhuddin Fasîhî-yi Herevî, Herat'ın ileri gelenlerinden olup soyu Hâce Abdullah Ensârî'ye dayanır (481/1088). Fasîhî 987/1579 yılında Buharâ'da doğdu. Gençlik yıllarını Herat'ta geçiren şair, oradan Horasan hükümlerini Hüseyin Hân Şâmlu ve oğlu Hasan Hân Şâmlu'nun hizmetine girdi. Dört bin beyitten oluşan basılmamış bir Divan'ı vardır. Şair 1049/1640 yılında vefat etmiştir.

Abstract

Mirzâ Faîhuddin Fasîhî-yi Ensârî-yi Herevî, poet of the 11 th/17 th century, belonged to a noble family of Herat, which traced its lineage back to Hâce Abdullah Ensârî (481/1088). Fasîhî spent his early youth and poetic career in Herat, where he was attached to the court of Hosayn Han Samlu and his son and successor, Hasan Khan. Fasîhî's poetry is graceful and mostly in the style of Khorasanî masters. His Divan is stil in manuscript. Fasîhî died in 1049/1640.

Mirzâ Faîhuddin Fasîhî-yi Ensârî-yi Herevî, Mevlânâ Mîrcân'ın oğlu Ebu'l Mekârîm'in oğludur. XI/XVII. yüzyılın önde gelen şairleri arasında yer alan Fasîhî-yi Herevî, yaşadığı dönemlerin birinci derecede söz ustalarından biridir.¹ Güzel bir hatta sahip olan şair söz bahçesinde iyi bir eleştirmen olduğu kadar kaside ve gazelde de söz sahibidir.²

Doğum tarihi kesin olarak bilinmeyen şairin, Heratlı olduğuna dair birçok tezkirede bilgi verilmektedir.³ Sadece *Nigârîstân-ı Suhen*'de onun Yezdli olduğu yazılıysa da bu bilgi doğru değildir. Belki de Molla Abdurrahman-ı Câmî (ölm. 898/1492) ile çağdaş olan Fasîhî-yi Yezdî karıştırılmış olabilir. O, bir beytinde kendisinin dindar bir aileden geldiğini, atalarının Heratlı ve doğum yerinin de Meşhed olduğunu şu şekilde ifade etmiştir:

گوهر پاکم همی سر حلقه روحانیان
معدنم خاک هری
مشهد همی منشای من

*Benim temiz soyum ruhânîler halkasının ileri gelenlerindedir; madenim Herat toprağı, menşeim ise Meşhed'dir.*⁴

وز دگر سونوگل بستان انصارم که هست
جد من پیر هرات
آن مقصد و ملجای من

*Diğer taraftan Ensar bahçesinin gülüyüm; çünkü maksadım ve sığınağım Herat Şeyhi benim dedemdir.*⁵

Fasîhî ve çağdaşı bir kaç şairin şansından Horasan bölgesi, o dönemde, şair ve şiiir seven baba-oğul Hüseyin Hân Şamlu (ölm. 1027/1618) ve Hasan Hân'ın (ölm. 1052/1642) hükümlerini içerisindedi. Fasîhî bu grubun önde gelenlerinden ve bu baba-oğulun teşvik ettiği kişilerdendi. Bu nedenle onların yanında saygın bir yer edinmişti. Onlara olan bağlılığını şiirlerinde sık sık dile getirmiştir.⁶

خان زمین امان زمان امن آسمان
مسند نشین ملک خراسان
حسین خان

Fasîhî, sürekli Hasan Hân Şamlu'nun himayesindeydi. Bir gün onun meclisindeyken Hekim Şifâî¹² ile aralarında kavgayla son bulan bir tartışma çıkmış, Hasan Hân Fasîhî'nin tarafını tutunca, bu durumdan incinen Şifâî, Herat'tan ayrılmış ve Fasîhî'yi hicvetmiştir.¹³

Şâh Abbâs Safevî (ölm. 1038/1627) 1031/1622 yılında Herat'a yaptığı seferde Fasîhî'yi himayesine alarak ödüllendirdi ve maiyetindekilerle beraber Irak, Mazenderan ve Kazvîn'e götürerek onunla yakından ilgilendi ve böylece şair, günden güne ilerledi.¹⁴

Fasîhî'nin ölüm tarihi 1049/1639'a rastlar. *Rûz-i Rûşen*'de (s.629) bu tarih 1031/1622 olarak gösterilmişse de, doğru değildir.¹⁵

Şairin yaşadığı dönemde şiirliğin resmi mezhep haline gelmesi, mezheple ilgili nazım ve nesrin geçerli olmasını sağladı. Şairler, şâhları övmeye yerine peygamberi (s. a. v.) ve din adamlarını methetmeye başladılar. Hz.

- ⁶ Hüseyin Hân Şamlu Kızıl-baş kabilesinin en önemli liderlerinden biri olup söz konusu kabilenin oymaklarından birinin reisliğini üstlenmiştir. Şâh Abbâs Safevî zamanının ilk yıllarında, birkaç yıl Kum hükümdarı, bilahare Loristân vâlisi oldu. Herat hükümdarı Ferhâd Hân'ın ölümünden sonra (ölm. 1007/1598) Herat sultanı ve Horasan bölgesinin komutanı oldu. Hüseyin Hân'ın oğlu Hasan Hân da babasının ölümünden sonra onun yerine geçti. Hasan Hân yönetimi ve idarî

- işlerdeki yeteneği yanı sıra, son derece zevk sahibi, edebiyatçı, şair ve hattattı.